
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.394 Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2023

R E S O L V E:
I.  exonerar, a pedido, FERNANDA DE CARVALHO BESSA MACHADO do 
cargo em comissão de Coordenador de Seleção de Pessoas, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Admi-
nistração, a contar de 10 de abril de 2023. 
II. nomear IEDA MARIA REIS LIRA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Seleção de Pessoas, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 8 
de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.810/2023-CCG, DE 10 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/522479,
R E S O L V E:
I. exonerar ADONAI DO SOCORRO DA CRUZ GONÇALVES do cargo em 
comissão de Diretor de Assistência Social, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social. Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 3 de maio de 2023. 
II. nomear MARIA DE NAZARÉ COSTA DA CRUZ para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Assistência Social, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social. Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 3 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.811/2023-CCG, DE 10 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/534715,
R E S O L V E:
nomear JONATHAN WESLEY CASTRO DE SOUSA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Segurança Especial, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 4 de maio 
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.812/2023-CCG, DE 10 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/534715,
R E S O L V E:
nomear THAIS SILVA COSTA para exercer o cargo em comissão de Coorde-
nador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governado-
ria do Estado, a contar de 4 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.813/2023-CCG, DE 10 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/534715,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA DE JESUS para exercer o cargo em comis-
são de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 4 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.814/2023-CCG, DE 10 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/534715,
R E S O L V E:
nomear JENILSON FIGUEIREDO DE MENEZES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 4 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.815/2023-CCG, DE 10 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/534715,
R E S O L V E:
nomear JHONNATHAS DIÊGO PINHEIRO MIRANDA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 4 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.816/2023-CCG, DE 10 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/534715,
R E S O L V E:
nomear JONAS GONÇALVES DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 4 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.817/2023-CCG, DE 10 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/534715,
R E S O L V E:
nomear MÁRIO ANTONIO DO AMARAL SALES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 4 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.818/2023-CCG, DE 10 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/534715,
R E S O L V E:
nomear ALBERTO TEIXEIRA DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 4 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.819/2023-CCG, DE 10 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/534715,
R E S O L V E:
nomear THIAGO MONTEIRO LAMEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Administrativo III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 4 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.820/2023-CCG, DE 10 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/534715,
R E S O L V E:
nomear LUIZ CARLOS DE LIMA BARBOSA para exercer o cargo em comis-
são de Assessor Administrativo III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 8 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.821/2023-CCG, DE 10 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/537405,
R E S O L V E:
I. exonerar JANETE WANDERLEY PEIXOTO do cargo em comissão de Se-
cretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação no Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDE-
FLOR-Bio, a contar de 2 de maio de 2023. 


